
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 166 del 28/11/2022

Oggetto :  VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2022/2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

L’anno 2022, il giorno 28 del mese di  novembre alle ore 19:06 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data Data 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott. Colucci Pierpaolo f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 166 del 28/11/2022 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 05/07/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;
 con delibera  di  Consiglio  Comunale n.  16 del  05/07/2022 è stato approvato il  bilancio di  previsione finanziaria 

dell’esercizio 2022/2024;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29/07/2022 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio  

2022/2024;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono  
che:

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata,  
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque  
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
 “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo  esecutivo,  

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre  
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla  
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Preso atto che con nota r_puglia/AOO_080/PROT/18/11/2022/000491 la Dirigente  della Sezione Politiche Abitative della  
Regione Puglia, Ing. Luigia BRIZZI, ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n.365 del 18.11.2022 con la quale sono stati 
approvati i seguenti atti:

 schema di  Bando di  finanziamento (Allegato A)  per  l’adeguamento  dei  parchi  gioco comunali  alle  esigenze  dei  
bambini con disabilità – anno 2022 destinato ai Comuni che non hanno beneficiato del presente contributo nelle 
precedenti edizioni (Allegato C); 

 modello di domanda di partecipazione (Allegato B) al presente Bando; 
 l’Allegato A, l’Allegato B e l’Allegato C; 

Preso atto che

• con medesima Determinazione è stato stabilito di individuare quale termine perentorio per la presentazione delle 
candidature le ore 12:00 del giorno 30 Novembre 2022;

I. sono finanziabili le spese per l’acquisto e la posa in opera di attrezzature da gioco inclusive destinate a bambini con  
disabilità fino ad un massimo di € 10.000,00;

II. che questa Amministrazione Comunale intende partecipare al “Bando di gara per l’adeguamento dei parchi gioco 
comunali alle esigenze dei bambini con disabilità annualità 2022”, mediante l’installazione di attrezzature da gioco 
inclusive ubicate nelle aree verdi presenti nel Comune di Arnesano;

III. che  l'Amministrazione  intende  contribuire  alla  richiesta  del  finanziamento  con  risorse  aggiuntive,  mettendo  a 
disposizione una somma di € 1.000,00, pari a circa il 10% del costo totale dell’intervento di acquisto e posa in opera 
da realizzare;

Preso atto che occorre stanziare in bilancio le somme che l’Union 3, con approvazione del suo bilancio, ha assegnato ai comuni 
aderenti  con le seguenti finalità:

• 3.500,00 per Arredo Urbano;
• 3.500,00 per Luminarie natalizie.

Visto il  prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da  
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2022, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 17.000,00

CA €. 17.000,00

 Delibera di G.C. N° 166 del 28/11/2022 -   Pag 2 di 5



Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 18.000,00

CA €. 18.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 1.000,00

CA €. 1.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 17.000,00 €. 17.000,00

CA €. 17.000,00 €. 17.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale parte integrante e  
sostanziale;

Preso atto che il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
d.Lgs. n. 267/2000, verrà richiesto in sede di ratifica di Consiglio del presente atto;

Acquisiti  agli  atti  i  pareri  favorevoli  del  responsabile del servizio finanziario, espresso ai  sensi dell’art.  153 del d.Lgs.  n.  
267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n.  
267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

 Delibera di G.C. N° 166 del 28/11/2022 -   Pag 3 di 5



DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa,  ai sensi dell’art.  175,  
commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 17.000,00

CA €. 17.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 18.000,00

CA €. 18.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 1.000,00

CA €. 1.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 17.000,00 €. 17.000,00

CA €. 17.000,00 €. 17.000,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in  
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto del rispetto dei limiti all’indebitamento così come indicati in sede di approvazione del BP 2022/2024;

di dare atto che il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
d.Lgs. n. 267/2000, verrà richiesto in sede di ratifica del Consiglio Comunale;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il  
31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Al termine della discussione l'Assessore Massimiliano Mezzanzanica esce dall'aula.

 Delibera di G.C. N° 166 del 28/11/2022 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  23/12/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1288  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 166 del 28/11/2022 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 166 del 28/11/2022
	Assente

	DELIBERA
	DELIBERA

